
MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA TRIBUTÁRIA - COPAT
COORDENAÇÃO DE PREVISÃO E ANÁLISE DAS RECEITAS - COPAN

Em R$ 1,00

Função Orçamentária Norte Nordeste Centro-Oeste Sudeste Sul Total

Legislativa
Judiciária
Essencial à Justiça
Administração
Defesa Nacional
Segurança Pública
Relações Exteriores
Assistência Social 25.091.318 104.816.787 88.618.646 754.580.668 186.303.067 1.159.410.486
Saúde 88.743.433 340.701.878 478.511.034 3.761.090.456 591.116.721 5.260.163.523
Trabalho 44.850.906 179.979.098 131.288.877 1.567.810.374 347.291.142 2.271.220.396
Educação 29.232.048 113.237.793 78.351.825 878.783.851 196.684.348 1.296.289.866
Cultura 9.964.596 12.207.355 9.896.006 235.176.501 31.750.432 298.994.890
Direitos da Cidadania 3.041.090 30.221.079 9.054.294 247.029.694 61.087.668 350.433.825
Urbanismo
Habitação 13.459.211 59.366.850 46.679.568 460.682.768 103.746.794 683.935.191
Saneamento
Gestão Ambiental
Ciência e Tecnologia 16.550.024 21.372.486 38.529.060 482.600.068 62.381.757 621.433.395
Agricultura 435.451.867 142.786.232 2.138.203 1.326.597 0 581.702.899
Organização Agrária 0 0 0 0 0 0
Indústria 2.025.761.929 1.113.897.597 171.704.201 2.384.241.510 659.836.136 6.355.441.372
Comércio e Serviço 2.622.294.962 562.604.799 367.555.654 3.203.861.484 1.276.369.251 8.032.686.149
Comunicações
Energia 0 5.242.357 641.247 4.503.602 6.139.772 16.526.978
Transporte 139.053.025 86.453.181 3.641.153 69.411.442 11.760.655 310.319.456
Desporto e Lazer 736.909 1.825.325 1.789.694 36.814.927 9.045.640 50.212.495
Encargos Especiais

Total 5.454.231.317 2.774.712.817 1.428.399.462 14.087.913.942 3.543.513.383 27.288.770.921

Arrecadação Estimada 6.435.097.015 19.324.990.378 37.435.336.454 218.766.684.966 34.487.957.576 316.450.066.388

Quadro I
GASTOS TRIBUTÁRIOS, POR FUNÇÃO ORÇAMENTÁRIA, REGIONALIZADO

2005

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2005
(Art. 4º, § 2º, Inciso V, da Lei Complementar nº 101, de 2000)
IV.10 - Renúncia de Receitas Administradas



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA TRIBUTÁRIA - COPAT
COORDENAÇÃO DE PREVISÃO E ANÁLISE DAS RECEITAS - COPAN

Em %

Função Orçamentária Norte Nordeste Centro-Oeste Sudeste Sul Total

Legislativa
Judiciária
Essencial à Justiça
Administração
Defesa Nacional
Segurança Pública
Relações Exteriores
Assistência Social 2,16 9,04 7,64 65,08 16,07 100
Saúde 1,69 6,48 9,10 71,50 11,24 100
Trabalho 1,97 7,92 5,78 69,03 15,29 100
Educação 2,26 8,74 6,04 67,79 15,17 100
Cultura 3,33 4,08 3,31 78,66 10,62 100
Direitos da Cidadania 0,87 8,62 2,58 70,49 17,43 100
Urbanismo
Habitação 1,97 8,68 6,83 67,36 15,17 100
Saneamento
Gestão Ambiental
Ciência e Tecnologia 2,66 3,44 6,20 77,66 10,04 100
Agricultura 74,86 24,55 0,37 0,23 0,00 100
Organização Agrária
Indústria 31,87 17,53 2,70 37,51 10,38 100
Comércio e Serviço 32,65 7,00 4,58 39,89 15,89 100
Comunicações
Energia 0,00 31,72 3,88 27,25 37,15 100
Transporte 44,81 27,86 1,17 22,37 3,79 100
Desporto e Lazer 1,47 3,64 3,56 73,32 18,01 100
Encargos Especiais

Total 19,99 10,17 5,23 51,63 12,99 100

Gastos/Arrecadação 93,66 15,87 4,22 7,12 11,35 9,53

Quadro II
GASTOS TRIBUTÁRIOS, POR FUNÇÃO ORÇAMENTÁRIA, REGIONALIZADO

2005



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA TRIBUTÁRIA - COPAT
COORDENAÇÃO DE PREVISÃO E ANÁLISE DAS RECEITAS - COPAN

Valor
Função Orçamentária Benefício Tributário Estimado Total %

(R$) (R$)
Legislativa 0,00
Judiciária 0,00
Essencial à Justiça 0,00
Administração 0,00
Defesa Nacional 0,00
Segurança Pública 0,00
Relações Exteriores 0,00

Doações a Entidades Civis Sem Fins Lucrativos 49.792.197
Entidades Sem Fins Lucrativos - Associação Civil 273.792.408
Entidades Sem Fins Lucrativos - Filantrópica 227.092.722
Deficiente Físico 15.827.852
Declarantes com 65 anos ou mais - IRPF 592.905.305

Saúde Despesas Médicas do IRPF 2.055.818.945
Assist. Médica, Odont. e Farm. a Empregados - IRPJ 770.149.633
Entidades Sem Fins Lucrativos - Assistência Social 1.376.194.295
Medicamentos 1.058.000.652

Trabalho Programa de Alimentação do Trabalhador 107.450.606
Benefícios Previdênciários FAPI - IRPJ 48.236.540
Planos de Poupança e Investimento PAIT - IRPJ n.i
Previdência Privada Fechada - IRPJ 328.137.619
Aposentadoria p/ moléstia grave ou acidente Trab.- IRPF 545.592.370
Pecúlio por morte ou invalidez - IRPF 64.385.006
Idenização por recisão de contrato de trabalho - IRPF 1.177.418.257

Educação Despesas com Instrução - IRPF 989.914.817
Entidades Sem Fins Lucrativos - Educação 289.290.092
Doações a Instituições de Ensino e Pesquisa 17.084.956

Cultura Programa Nacional de Apoio à Cultura 172.760.943
Atividade Audiovisual 94.205.401
Entidades Sem Fins Lucrativos - Cultural 32.028.546

Direitos da Cidadania Fundos de Direitos da Criança e do Adolescente 83.851.749
Horário Eleitoral Gratuito 266.582.077

Urbanismo 0,00
Habitação Operações de Crédito com Fins Habitacionais 143.313.955

Associações de Poupança e Empréstimo - IRPJ 5.785.802
Caderneta de Poupança - IRPF 534.835.434

Saneamento 0,00
Gestão Ambiental 0,00
Ciência e Tecnologia Máquinas e Equipamentos - CNPq 279.369.573

PDTI/PDTA 59.081.288
Entidades Sem Fins Lucrativos - Científica 28.102.466
Pesquisa Tecnológica e Desenvolvimento de Inovação - IRPJ n.i.
Desp. com Pesquisas Científicas e Tecnológicas - IRPJ 254.880.069

Agricultura Zona Franca de Manaus e Amazônia Ocidental 313.386.490
ADA 98.826.765
ADENE 107.005.493
FINOR 29.366.131
FINAM 21.100.408
FUNRES 1.326.597
Operações de Creditos - Fundos Constitucionais 10.691.014

Organização Agrária Imóvel Rural 0 0 0,00
Zona Franca de Manaus e Amazônia Ocidental 1.395.653.029
Componentes de  Embarcações 240.377.366
Setor Automobilístico 1.001.350.823
ADA 440.120.676
ADENE 476.544.282
FINOR 130.780.780
FINAM 93.969.746
FUNRES 5.907.944
Operações de Creditos -  Fundos Constitucionais 47.611.963
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte 1.383.984.634
Informática 878.215.360
Petroquímica 260.924.770
Zona Franca de Manaus e Amazônia Ocidental 2.435.384.750
Áreas de Livre Comércio 56.455.263
Empreedimentos Turísticos 4.907.600
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte 5.535.938.535

Comunicações 0,00
Energia Termoeletricidade 16.526.978 16526977,99 0,06

TAXI 96.065.741
AFRMM 214.253.715
Desporto 0
Entidades Sem Fins Lucrativos - Recreativa 50.212.495

Encargos Especiais 0,00

100,00

Quadro III
GASTOS TRIBUTÁRIOS POR FUNÇÃO ORÇAMENTÁRIA E POR MODALIDADE DE BENEFÍCIO

2005
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA TRIBUTÁRIA - COPAT
COORDENAÇÃO DE PREVISÃO E ANÁLISE DAS RECEITAS - COPAN

Participação (%)
Class. no Total dos

benefícios
1 Comércio e Serviço 8.032.686.149 29,44
2 Indústria 6.355.441.372 23,29
3 Saúde 5.260.163.523 19,28
4 Trabalho 2.271.220.396 8,32
5 Educação 1.296.289.866 4,75
6 Assistência Social 1.159.410.486 4,25
7 Habitação 683.935.191 2,51
8 Ciência e Tecnologia 621.433.395 2,28
9 Agricultura 581.702.899 2,13
10 Direitos da Cidadania 350.433.825 1,28
11 Transporte 310.319.456 1,14
12 Cultura 298.994.890 1,10
13 Desporto e Lazer 50.212.495 0,18
14 Energia 16.526.978 0,06
15 Organização Agrária 0 0,00

Total dos Benefícios 27.288.770.921 100

Quadro IV

VALOR              (R$)Função Orçametária

PRINCIPAIS GASTOS TRIBUTÁRIOS POR FUNÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2005



Quadro V
CONSOLIDAÇÃO DOS GASTOS TRIBUTÁRIOS POR TIPO DE RECEITA

2005

Valor Participação (%)
Receita Estimado Receita Total dos

(R$) PIB Administrada benefícios

I. Imposto sobre Importação 1.988.440.491 0,10 0,63 7,29

II. Imposto sobre a Renda e Proventos de qualquer natureza 14.524.531.259 0,77 4,59 53,23
II.a) - Pessoa Física 6.020.992.020 0,32 1,90 22,06
II.b) - Pessoa Jurídica 8.414.660.720 0,44 2,66 30,84
II.c) - Retido na Fonte 88.878.519 0,00 0,03 0,33

III. Imposto sobre Produtos Industrializados 4.646.894.434 0,25 1,47 17,03
III.a) - Operações Internas 3.909.662.713 0,21 1,24 14,33
III.b) - Vinculado à Importação 737.231.721 0,04 0,23 2,70

IV. Imposto sobre Operações Financeiras 243.693.519 0,01 0,08 0,89

V. Imposto s/ Propriedade Territorial Rural 0 0,00 0,00 0,00

VI. Contribuição Social para o PIS-PASEP 1.282.695.843 0,07 0,41 4,70

VII. Contribuição Social sobre o Lucro Líquido 800.716.164 0,04 0,25 2,93

VIII. Contribuição p/ Financiamento da Seguridade  Social 3.587.545.497 0,19 1,13 13,15

IX. Adicional ao Frete p/ Renovação da Marinha Mercante 214.253.715 0,01 0,07 0,79

Total dos Benefícios 27.288.770.921 1,44 8,62 100,00

Receita Administrada - SRF 316.450.066.388 16,70 100,00

PIB 1.894.827.296.842 100,00



Quadro VI
CONSOLIDAÇÃO DOS GASTOS TRIBUTÁRIOS POR RECEITA E MODALIDADE DE BENEFÍCIO

2005

Valor Participação (%)
Receita Estimado Receita Total dos

(R$) PIB Administrada benefícios

I. Imposto sobre Importação 1.988.440.491 0,10 0,63 7,29
1. Zona Franca de Manaus e Amazônia Ocidental (inclusive 974.076.996 0,05 0,31 3,57

2. Áreas de Livre Comércio 3.289.329 0,00 0,00 0,01
3. Máquinas e Equipamentos - Aquisições do CNPq 192.034.853 0,01 0,06 0,70
4. Componentes de Embarcações 45.624.683 0,00 0,01 0,17
5. Empresas Montadoras 773.414.630 0,04 0,24 2,83

II.Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 14.524.531.259 0,77 4,59 53,23
II.a) Pessoa Física 6.020.992.020 0,32 1,90 22,06

1. Rendimentos Isentos e Não Tributáveis 2.915.136.372 0,15 0,92 10,68
1.1 Idenização por recisão de contrato de trabalho 1.177.418.257 0,06 0,37 4,31
1.2 Declarantes com 65 anos ou mais 592.905.305 0,03 0,19 2,17
1.3 Pecúlio por morte ou invalidez 64.385.006 0,00 0,02 0,24
1.4 Aposentadoria p/ moléstia grave ou acidente de trabalho 545.592.370 0,03 0,17 2,00
1.5 Caderneta de poupança 534.835.434 0,03 0,17 1,96

2. Deduções do Rendimento Tributável 3.045.733.762 0,16 0,96 11,16
2.1 Despesas Médicas 2.055.818.945 0,11 0,65 7,53
2.2 Despesas com Instrução 989.914.817 0,05 0,31 3,63

3. Deduções do Imposto Devido 60.121.886 0,00 0,02 0,22
3.1 Programa Nacional de Apoio à Cultura 1.684.707 0,00 0,00 0,01
3.2 Atividade Audiovisual 425.235 0,00 0,00 0,00
3.3 Fundos de Direitos da Criança e do Adolescente 58.011.944 0,00 0,02 0,21

II.b) Pessoa Jurídica 8.414.660.720 0,44 2,66 30,84
1. Desenvolvimento Regional 1.122.497.216 0,06 0,35 4,11

1.1 ADENE 583.549.774 0,03 0,18 2,14
1.2 ADA 538.947.441 0,03 0,17 1,97

2. Fundos de Investimentos 282.451.607 0,01 0,09 1,04
2.1 FINOR 160.146.911 0,01 0,05 0,59
2.2 FINAM 115.070.155 0,01 0,04 0,42
2.3 FUNRES 7.234.541 0,00 0,00 0,03

3. Desenvolvimento de Empreedimentos Turísticos 4.907.600 0,00 0,00 0,02
4. Programa de Alimentação do Trabalhador 107.450.606 0,01 0,03 0,39
5. Programa Nac. de Apoio à Cultura e Atividade Audiovisual 189.361.871 0,01 0,06 0,69

5.1 Apoio à Cultura 171.076.237 0,01 0,05 0,63
5.2 Atividade Audiovisual 18.285.635 0,00 0,01 0,07

6. Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente 25.839.804 0,00 0,01 0,09
7. Microempresas e Empresas de Pequeno Porte 2.652.957.318 0,14 0,84 9,72
8. PDTI/PDTA 28.045.427 0,00 0,01 0,10
9. Doações a Instituições de Ensino e Pesquisa 12.943.149 0,00 0,00 0,05
10. Doações a Entidades Civis sem fins Lucrativos 37.721.362 0,00 0,01 0,14
11. Horário Eleitoral Gratuito 266.582.077 0,01 0,08 0,98
12. Assistência Médica, Odont. e Farmacêutica a Empregados 770.149.633 0,04 0,24 2,82
13. Benefícios Previdênciários a Empregados e Fundo de 48.236.540 0,00 0,02 0,18

Aposentadoria Individual-FAPI
14. Planos de Poupança e Investimento - PAIT n.i
15. Associações de Poupança e Empréstimo 5.785.802 0,00 0,00 0,02
16. Despesas com Pesquisas Científicas e Tecnológicas 254.880.069 0,01 0,08 0,93
17. Entidades Sem Fins Lucrativos 2.604.850.642 0,14 0,82 9,55

17.1 Imunes 1.665.484.387 0,09 0,53 6,10
a) Educação 289.290.092 0,02 0,09 1,06
b) Assistência Social 1.376.194.295 0,07 0,43 5,04

17.2 Isentas 939.366.256 0,05 0,30 3,44
a) Associação Civil 273.792.408 0,01 0,09 1,00
b) Cultural 32.028.546 0,00 0,01 0,12
c) Previdência Privada Fechada 328.137.619 0,02 0,10 1,20
d) Filantrópica 227.092.722 0,01 0,07 0,83
e) Recreativa 50.212.495 0,00 0,02 0,18
f) Científica 28.102.466 0,00 0,01 0,10

18. Pesquisa tecnológica e desenvolvimento de inovação n.i
tecnológica de produtos.

II.c) Retido na Fonte 88.878.519 0,00 0,03 0,33
1. PDTI/PDTA 13.383.987 0,00 0,00 0,05
2. Atividade Audiovisual 75.494.531 0,00 0,02 0,28
3 Associações de Poupança e Empréstimo ni



Quadro VI
CONSOLIDAÇÃO DOS BENEFÍCIOS TRIBUTÁRIOS POR RECEITA E MODALIDADE DE BENEFÍCI

2004

Valor Participação (%)
Receita Estimado Receita Total dos

(R$) PIB Administrada benefícios

III.Imposto sobre Produtos Industrializados 4.646.894.434 0,25 1,47 17,03
III.a) Operações Internas 3.909.662.713 0,21 1,24 14,33

1. Zona Franca de Manaus e Amazônia Ocidental 2.570.458.447 0,14 0,81 9,42
2. Áreas de Livre Comércio 50.490.119 0,00 0,02 0,19
3. Embarcações 96.801.390 0,01 0,03 0,35
4. PDTI/PDTA 1.684.839 0,00 0,00 0,01
5. Microempresas e Empresas de Pequeno Porte n.i
6. Setor Automobilístico 227.936.193 0,01 0,07 0,84

6.1 Empreendimentos Industriais nas áreas de atuação 205.550.304 0,01 0,06 0,75
da ADENE e ADA. 0,00 0,00 0,00

6.2 Montadoras e Fabricantes de veículos automotores 22.385.888 0,00 0,01 0,08
instalados nas regiões NO, NE e CO. 0,00 0,00 0,00

7. Transporte Autonômo - TAXI 70.945.318 0,00 0,02 0,26
8. Automóveis para Portadores de Deficiência Física 13.131.049 0,00 0,00 0,05
9. Informática 878.215.360 0,05 0,28 3,22

III.b) Vinculado à Importação 737.231.721 0,04 0,23 2,70
1. Zona Franca de Manaus e Amazônia Ocidental (inclusive 599.888.827 0,03 0,19 2,20

bagagem) 0,00 0,00 0,00
2. Áreas de Livre Comércio 2.675.816 0,00 0,00 0,01
3. Máquinas e Equipamentos - Aquisições do CNPq 87.334.720 0,00 0,03 0,32
4. Componentes de Embarcações 45.624.683 0,00 0,01 0,17
5. PDTI/PDTA 1.707.675 0,00 0,00 0,01

IV. Imposto sobre Operações Financeiras 243.693.519 0,01 0,08 0,89
1. PDTI/PDTA 14.259.360 0,00 0,00 0,05
2. Operações de crédito com fins habitacionais 143.313.955 0,01 0,05 0,53
3. Operações crédito recursos Fundos Constitucionais 58.302.976 0,00 0,02 0,21
4. Operações crédito aquisição automóveis destinados: 27.817.227 0,00 0,01 0,10

4.1 Transporte autonômo de passageiros  - (TAXI) 25.120.424 0,00 0,01 0,09
4.2 Pessoas portadoras de deficiência física 2.696.803 0,00 0,00 0,01

5. Desenvolvimento Regional ni

V. Imposto s/ Propriedade Territorial Rural 0 0,00 0,00 0,00

VI. Contribuição Social para o PIS-PASEP 1.282.695.843 0,07 0,41 4,70
1. Microempresas e Empresas de Pequeno Porte 1.037.760.076 0,05 0,33 3,80
2. Embarcações 9.318.437 0,00 0,00 0,03
3. Medicamentos 186.208.115 0,01 0,06 0,68
4. Termoeletricidade 2.943.160 0,00 0,00 0,01
5. Petroquímica 46.466.055 0,00 0,01 0,17

VII. Contribuição Social sobre o Lucro Líquido 800.716.164 0,04 0,25 2,93
1. Doações a  Instituições de Ensino e Pesquisa 4.141.808 0,00 0,00 0,02
2. Doações a Entidades Civis sem fins Lucrativos 12.070.836 0,00 0,00 0,04
3. Microempresas e Empresas de Pequeno Porte 784.503.521 0,04 0,25 2,87
4. Pesquisa tecnológica e desenvolvimento de inovação ni

tecnológica de produtos.

VIII. Contribuição p/ Financiamento da Seguridade  Social 3.587.545.497 0,19 1,13 13,15
1. Microempresas e Empresas de Pequeno Porte 2.444.702.255 0,13 0,77 8,96
2. Embarcações 43.008.173 0,00 0,01 0,16
3. Medicamentos 871.792.537 0,05 0,28 3,19
4. Termoeletricidade 13.583.818 0,00 0,00 0,05
5. Petroquímica 214.458.715 0,01 0,07 0,79

IX. Adicional ao Frete p/ Renovação da Marinha Mercante 214.253.715 0,01 0,07 0,79
1. Doações 181.840 0,00 0,00 0,00
2. Zona Franca de Manaus 61.658.906 0,00 0,02 0,23
3. Pesquisas  Científicas 317.435 0,00 0,00 0,00
4. Eventos culturais e artísticos 0 0,00 0,00 0,00
5. Construção Naval 4.207.067
6. Desenvolvimento Regional 147.888.467 0,01 0,05 0,54

Total dos Benefícios 27.288.770.921 1,44 8,62 100,00

Receita Administrada - SRF 316.450.066.388 16,70 100,00

PIB 1.894.827.296.842 100,00



Quadro VII
DISCRIMINAÇÃO DOS GASTOS TRIBUTÁRIOS, REGIONALIZADOS E POR RECEITA

2005

Em R$ 1,00
Valor

Receita Estimado Norte Nordeste Centro-Oeste Sudeste Sul
(R$) 

I. Imposto sobre Importação 1.988.440.491 980.544.692 10.900.036 29.595.512 770.195.760 197.204.491

II. Imposto s/ a Renda e Proventos de qualquer natureza 14.524.531.259 934.322.342 1.812.960.190 972.720.229 8.777.201.895 2.027.326.603
II.a) - Pessoa Física 6.020.992.020 142.008.671 566.817.419 349.559.976 4.061.650.547 900.955.407
II.b) - Pessoa Jurídica 8.414.660.720 786.112.947 1.245.981.606 619.883.048 4.645.055.876 1.117.627.243
II.c) - Retido na Fonte 88.878.519 6.200.723 161.165 3.277.205 70.495.472 8.743.953

III. Imposto sobre Produtos Industrializados 4.646.894.434 3.272.666.322 245.994.440 77.537.491 948.222.343 102.473.837
III.a) - Operações Internas 3.909.662.713 2.667.598.965 241.838.869 67.371.047 850.151.901 82.701.932
III.b) - Vinculado à Importação 737.231.721 605.067.357 4.155.571 10.166.445 98.070.443 19.771.905

IV. Imposto sobre Operações Financeiras 243.693.519 12.722.453 46.048.375 25.047.655 129.915.235 29.959.800

V. Imposto s/ Propriedade Territorial Rural 0 0 0 0 0 0

VI. Contribuição Social para o PIS-PASEP 1.282.695.843 27.470.610 132.136.170 75.868.995 772.248.838 274.971.230

VII. Contribuição Social sobre o Lucro Líquido 800.716.164 18.933.156 80.449.626 52.689.567 466.700.566 181.943.249

VIII. Contribuição p/ Financiamento da Seguridade  Social 3.587.545.497 71.967.478 372.268.952 194.939.750 2.218.737.353 729.631.963

IX. Adicional ao Frete p/ Renovação da Marinha Mercan 214.253.715 135.604.265 73.955.028 262 4.691.952 2.208

Total 27.288.770.921 5.454.231.317 2.774.712.817 1.428.399.462 14.087.913.942 3.543.513.383



Quadro VIII
DISCRIMINAÇÃO DOS GASTOS TRIBUTÁRIOS, REGIONALIZADOS E POR RECEITA

2005

Valor
Receita Estimado Total

(R$) 
I. Imposto sobre Importação 1.988.440.491 49,31 0,55 1,49 38,73 9,92 100,00

II. Imposto s/ a Renda e Proventos de qualquer natureza 14.524.531.259 6,43 12,48 6,70 60,43 13,96 100,00
II.a) - Pessoa Física 6.020.992.020 2,36 9,41 5,81 67,46 14,96 100,00
II.b) - Pessoa Jurídica 8.414.660.720 9,34 14,81 7,37 55,20 13,28 100,00
II.c) - Retido na Fonte 88.878.519 6,98 0,18 3,69 79,32 9,84 100,00

III. Imposto sobre Produtos Industrializados 4.646.894.434 70,43 5,29 1,67 20,41 2,21 100,00
III.a) - Operações Internas 3.909.662.713 68,23 6,19 1,72 21,74 2,12 100,00
III.b) - Vinculado à Importação 737.231.721 82,07 0,56 1,38 13,30 2,68 100,00

IV. Imposto sobre Operações Financeiras 243.693.519 5,22 18,90 10,28 53,31 12,29 100,00

V. Imposto s/ Propriedade Territorial Rural 0 0 0 0 0 0 0

VI. Contribuição Social para o PIS-PASEP 1.282.695.843 2,14 10,30 5,91 60,21 21,44 100,00

VII. Contribuição Social sobre o Lucro Líquido 800.716.164 2,36 10,05 6,58 58,29 22,72 100,00

VIII. Contribuição p/ Financiamento da Seguridade  Social 3.587.545.497 2,01 10,38 5,43 61,85 20,34 100,00

IX. Adicional ao Frete p/ Renovação da Marinha Mercan 214.253.715 63,29 34,52 0,00 2,19 0,00 100,00

Total dos Benefícios 27.288.770.921 19,99 10,17 5,23 51,63 12,99 100

Sudeste Sul

Participação Percentual por Região

Norte Nordeste Centro-Oeste


